

Daily Current Affairs: 19.02.2023

1-The 4th edition of the joint military exercise between India and Japan, "X Dharma Guardians" will be conducted from 17 February to 2 March 2023 at Camp Imazu, Shiga Prefecture, Japan.

भारत और जापान के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास का चौथा संस्करण, "एक्स धर्म गार्डियंस" 17 फरवरी से 2 मार्च 2023 तक कैंप इमाजू, शिगा प्रीफेक्चर, जापान में आयोजित किया जाएगा।

2-The governments of Singapore and Uttar Pradesh have taken up urban development, and sustainability and will cooperate in areas of mutual interest including the development industry and skill development.

सिंगापुर और उत्तर प्रदेश की सरकारों ने शहरी विकास और स्थिरता को अपने हाथ में लिया है और विकास उद्योग और कौशल विकास सहित आपसी हित के क्षेत्रों में सहयोग करेंगे।

3-The government of India has signed an MoU with the Government of the Republic of South Africa for cooperation in the Disability Sector.

भारत सरकार ने विकलांगता क्षेत्र में सहयोग के लिए दक्षिण अफ्रीका गणराज्य की सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

4-EbixCash World Money Limited, became the first company in India to launch the Unified Payments Interface (UPI) transactions for foreign nationals visiting India. EbixCash World Money Limited.

EbixCash World Money Limited, भारत आने वाले विदेशी नागरिकों के लिए यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लेनदेन शुरू करने वाली भारत की पहली कंपनी बन गई है। एबिक्सकैश वर्ल्ड मनी लिमिटेड,

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Union Minister of Health and Family Welfare, Chemicals and Fertilizers, Dr Mansukh Mandaviya inaugurated the IFFCO Nano Urea Liquid Plants at Aonla and Phulpur in Uttar Pradesh.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, रसायन और उर्वरक मंत्री, डॉ मनसुख मंडाविया ने उत्तर प्रदेश के आंवला और फूलपुर में इफको नैनो यूरिया तरल संयंत्रों का उद्घाटन किया।

6-To empower youth by providing them entry level skill training in Railway Training Institutes, "Rail Kaushal Vikas Yojana" (RKVY) has been notified on Indian Railways.

युवाओं को रेलवे प्रशिक्षण संस्थानों में प्रवेश स्तर का कौशल प्रशिक्षण प्रदान करके उन्हें सशक्त बनाने के लिए भारतीय रेलवे में "रेल कौशल विकास योजना" (आरकेवीवाई) अधिसूचित की गई है।

7-The UNDP's climate campaign "Don't Choose Extinction" wins two Anthem Awards.

यूएनडीपी के जलवायु अभियान "डोंट चूज एक्सटिंक्शन" ने दो गान पुरस्कार जीते।

8-Hyundai Motor India Ltd has signed two more women cricketers named Yastika Bhatia and Renuka Singh Thakur, to its roster of brand ambassadors.

हुंडई मोटर <mark>इंडिया लिमिटेड ने अपने ब्रांड एंबेसडर के रोस्टर में यस्तिका भाटिया और रे</mark>णुका सिंह ठाकुर नाम की दो और महिला क्रिकेटरों पर हस्ताक्षर किए हैं।

9-Narendra Modi inaugurated the 'National Aadi Mahotsav' on 16th February 2023 at Major Dhyan Chand National Stadium, New Delhi.

नरेंद्र मोदी ने 16 फरवरी 2023 को मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम, नई दिल्ली में 'राष्ट्रीय आदि महोत्सव' का उद्घाटन किया। 10-Rs. 4800 Crores have been earmarked for the centrally sponsored "Vibrant Village Programme" for the Financial Years 2022-23 to 2025-26. रु. वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2025-26 के लिए केंद्र प्रायोजित "वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम" के लिए 4800 करोड़ रुपये निर्धारित किए गए हैं।